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نگرانی از افزایش تحرکات 
هسته‌ای کره شمالی

انصارالله ائتلاف 
متخاصم را تهدید کرد

خسارات سرسام آور 
مخالفت با مکرون

هشدار کاهش تولید نفت 
برای غرب

پرواز جنگنده‌های چین 
بر فراز تایوان

یک اندیشکده امریکایی با استناد 
به گزارش‌های ماهواره‌ای مدعی 
شده است که کره شمالی پس از 
دستور رهبر این کشور برای تولید 
سوخت بمب و گسترش زرادخانه 
هسته‌ای، فعالیت در مجتمع 

اتمی خود را افزایش داده است.
این اندیشکده که با عنوان »طرح 
نظارت بر کره شمالی 38« در 
واشنگتن فعالیت دارد مدعی 
است تصاویر ضبط شده‌اش 
مربوط به سوم و هفدهم مارس 
رآکتور  یک  آن  در  که  است 
آزمایشی آب سبک در سایت 
یونگ بیون در حال تکمیل و 
انتقال به وضعیت عملیاتی است.

انصار‌الله یمن، عربستان و امارات 
را به حملات تمام عیار به مواضع 

مهم این دو کشور تهدید کرد.
یحیی سریع، سخنگوی نیروهای 
مسلح یمن گفت: »باید دوره عفو 
عمومی که انصارالله اعام کرده 
غنیمت شمرده شود، چراکه اگر 
ائتاف متجاوز هرگونه حماقتی 
مرتکب شود، اقدامات غافلگیرانه 
چه در عربستان یا در امارات رخ 
خواهد داد که بر تمام منطقه 

تأثیر می‌گذارد.«

ژرارد درمنن، وزیر کشور فرانسه 
با ابراز تأسف از شرایط حاکم بر 
کشورش مدعی شد که اعتراضات 
شهروندان به قانون جنجالی 
اصلاحات بازنشستگی دولت 
مکرون، بیش از 2 هزار و 579 
آتش‌سوزی و 316 مورد حمله 
به ساختمان‌های دولتی در بر 
داشته است. وی به هفته نامه 
ژونال دودیمانش گفت: »افزون 
بر یکهزار نیروی مجری قانون و 
آتش‌نشان در دو هفته گذشته 
در جریان اعتراضات مجروح 
وخامت  با‌وجود  شده‌اند.« 
شرایط دولت مکرون حاضر به 
توقف تصویب این قانون نشد.

در یک اقدام بی سابقه کشورهای 
عمان، عربستان، کویت، عراق، 
الجزایر و روسیه تصمیم گرفتند 
که میزان تولید نفت خود را تا 
پایان اردیبهشت کاهش بدهند. 
این اقدام با توجه وضعیت بازار 
 انرژی درخال بحران اوکراین 
می تواند خبر ناگواری برای 
ص  بخصو بی  غر ی  کشورها

باشد. اروپایی  کشورهای 

وزارت دفاع تایوان اعام کرد که 
10 هواپیمای چینی از خط میانی 
تنگه تایوان عبور کرده و بر فراز 
منطقه به پرواز درآمده‌اند. در 
این گزارش آمده است که 9 جت 
جنگنده و یک پهپاد نظامی در 24 
ساعت در منطقه دیده شده‌اند. 
تایوان نیز برای هشدار نسبت به 
این اقدام پکن، هواپیماهای خود 

را به پرواز درآورده است. 

اخبار دورنما

قوانین سختگیرانه برگزیت، 
انگلیسی‌ها را در تعطیات برای 
سفرهایشان به دردسر انداخته 
است. صف‌های طولانی خودروها 
در مسیرهای منتهی به کانال‌های 
آبی مشترک با فرانسه تنها بخشی 
از بحرانی است که سیاست‌های 
پسابرگزیت برای مردم به وجود 
آورده است. کارشناسان معتقدند 
این روند در آینده بحرانی‌تر نیز 
خواهد شد و نیازمند چاره‌جویی 
مقامات خانه شماره 10 داونینگ 

است. استریت 

ایندیپندنت
بریتانیا

مقامات مصر و سوریه در جریان 
نخستین دیدار رسمی وزرای 
خارجه دو کشور در یک دهه 
گذشته برای تقویت همکاری‌های 
دوسویه متعهد شدند. فیصل 
مقداد، وزیر خارجه سوریه در 
این دیدار مورد استقبال گرم 
همتای مصری‌اش قرار گرفت. 
از آغاز بحران 2011 سوریه تاکنون، 
مقامات سوریه از سفر به بسیاری 
از کشورهای غربی و عربی منع 

شده بودند.

گالف‌نیوز
امارات

دیده‌بان حقوق بشر سازمان 
ملل، دولت تایلند را موظف 
کرد وضعیت 63 پناهجوی 
بازداشت شده را مشخص کند. 
این پناهجویان سال گذشته 
از کشورشان به تایلند فرار 
کرده بودند اما حالا تمدید 
ویزایشان بدون مراجعه به 
سفارت کشور خود امکانپذیر 
نیست. دیده‌بان حقوق بشر 
با توجه به وضعیت خاص این 
پناهجویان تأکید کرد در صورت 
مخالفت تایلند، کشور دیگری 

آنها را پذیرش کند.

بانکوک پست
تایلند

پارلمان ترکیه پس از ماه‌ها 
کشمکش، عضویت فنلاند در 
ناتو را پذیرفت و این رأی به 
امضای رجب طیب اردوغان، 
رئیس‌جمهور این کشور نیز 
رسید. ترکیه آخرین عضو ناتو بود 
که حاضر به پذیرش درخواست 
فنلاند و سوئد برای پیوستن به 
این پیمان نشده بود. این چراغ 
سبز در حالی به فنلاند داده شده 
که وضعیت سوئد در هاله‌ای از 

ابهام است.

حریت دیلی‌نیوز
ترکیه

پس از آنکه تلاش‌های امریکا و اوکراین برای 
کنار زدن روسیه از کرسی ریاست دوره‌ای شورای 
امنیت سازمان ملل ناکام ماند، مسکو توانست 
در اوج تنش‌ها در شرق اروپا این جایگاه را از 
آن خود کند؛ موضوعی که سبب انتقاد شدید 
کی‌یف شد و ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور 
این کشور این سازمان را نیازمند اصلاح دانست.
به گزارش ایرنا به نقل از واشنگتن‌پست، روسیه 
در حالی این سمت را برای یک ماه در اختیار 
گرفته است که مسکو آخرین بار در فوریه 2022 
و در آغاز عملیات نظامی خود در اوکراین رئیس 

شورای امنیت سازمان ملل بود.
ولودیمیر زلنسکی در سخنرانی ویدیویی 
خود پس از تفویض اختیار ریاست این 
شورا به روسیه گفت: »متأسفانه اخباری را 

شنیده‌ایم که آشکارا پوچ و مخرب است. 
تصور چیزی که ورشکستگی کامل چنین 
مؤسساتی را بهتر نشان دهد، دشوار است 
و هیچ دلیلی وجود نخواهد داشت که 
بتواند اصلاحات نهادهای جهانی بویژه 
شورای امنیت سازمان ملل را متوقف کند، 
اصلاحاتی که آشکارا به پایان رسیده است.« 
آندری یرماک، رئیس دفتر ولودیمیر زلنسکی 
نیز در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: 
»این تنها سرافکندگی نیست. این یک ضربه 
نمادین دیگر به نظام قاعده‌محور روابط 

بین‌الملل است.«
در همین حال کاخ کرملین روز جمعه اعلام کرد 
که قصد دارد تمام حقوق خود را در این سمت 

به کار گیرد.

رجز بورل برای روسیه
با داغ شدن اعتراضات اوکراینی‌ها و متحدانشان 
به ریاست دوره‌ای روسیه در شورای امنیت 
سازمان ملل، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا گفت: »به مسکو اجازه 
سوءاستفاده از ریاست بر این شورا را نمی‌دهیم. 
امروز روسیه قدرت را در شورای امنیت در دست 
گرفت. اما ریاست روسیه بر شورای امنیت 
برای روز دروغ آوریل مناسب است. آنها با 
وجود عضویت دائمی در شورای امنیت به طور 
مداوم ماهیت چهارچوب قانونی سازمان ملل 
را نقض می‌کنند اما اتحادیه در برابر هر گونه 
سوءاستفاده از ریاست روسیه خواهد ایستاد.«
این سخنان در حالی مطرح می‌شود که 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا به سرکردگی ایالات 

متحده به شکلی علنی و مستمر کمک‌های 
مالی و نظامی خود را به اوکراین ارسال می‌کنند 
و هر روز بر گستردگی کمک‌ها به کی‌یف و 

تحریم‌ها علیه مسکو می‌افزایند.
روسیه از یکم تا سی‌ام آوریل به مدت یک 
ماه، ریاست دوره‌ای شورای امنیت را به عهده 
خواهد گرفت و قرار است در این مدت درباره 
مخاطرات صادرات ساح و درگیری‌ها در 

خاورمیانه رایزنی شود.

ناامیدی از پیروزی اوکراین
تنش‌ها در شرق اروپا در حالی جدی 
شده است که اوکراینی‌ها همچنان حاضر 
به مذاکره نیستند. اما به نظر می‌رسد 
امریکایی‌ها نیز از پیروزی زودهنگام کی‌یف 

برابر مسکو ناامید شده‌اند. مارک میلی، 
رئیس ستاد مشترک ارتش امریکا در این 
باره معتقد است: »اوکراین در آینده نزدیک 
نمی‌تواند به اهدافش برای بیرون راندن 
نیروهای روسیه و تصرف همه سرزمین‌هایش 
دست یابد. این یک هدف نظامی و یک 
مسئولیت نظامی بسیار دشوار است. من 
نمی‌گویم این کار انجام نمی‌شود اما می‌گویم 

این کار بسیار دشوار و سخت است.«
همزمان با این ابراز ناامیدی متحد بزرگ 
اوکراین، خواهر رهبر کره شمالی نیز با انتقاد 
از تاش کی‌یف برای دستیابی به ساح اتمی 
گفت: »ولودیمیر زلنسکی دچار جنون لاعلاج 
خودبزرگ‌پنداری شده است که فکر می‌کند 

می‌تواند روسیه را شکست دهد.«

به رغم مخالفت کی‌یف و متحدانش، روسیه رئیس دوره‌ای شورای امنیت شد

پاتک روسی در شورای امنیت

با رأی هیأت منصفه دادگاه منهتن،  شهرهای بزرگ امریکا به حال آماده باش درآمدند

حلقه نجات جمهوریخواهان 
برای ترامپ

شمارش معکوس برای حضور دونالد ترامپ 
در دادگاه نیویورک آغاز شده است اما 
جمهوریخواهان از این شرایط رضایت ندارند و 
بسیاری از آنها با اعلام حمایت از رئیس جمهور 
سابق امریکا، بر سیستم قضایی کشورشان 

تاخته و حتی آن را فاسد خوانده‌اند. 
به گزارش رویترز، اما اعلام جرم دادگاه منهتن 
علیه رئیس جمهور سابق امریکا موضوعی 

نیست که در تاریخ این کشور سابقه داشته 
باشد و دونالد ترامپ 76 ساله که دو بار 
استیضاح و راه انداختن آشوبی تمام عیار برای 
ابطال نتایج انتخابات را در کارنامه سیاسی‌اش 
دارد، حالا در شرایطی که خود یکی از مدعیان 
انتخابات بعدی ریاست جمهوری کشورش و 
ورود به کاخ سفید است، با اتهام دادن حق 
السکوت به بازیگر فیلم‌های غیراخلاقی در 
سال 2016، نخستین رئیس جمهور سابق 
امریکایی است که باید مانند یک مجرم 
انگشت نگاری شده، در برابر دوربین پلیس 
عکس بیندازد و پرونده کیفری برایش تشکیل 
شده است. در این شرایط ترامپ سیاستمداری 
که بارها ثابت کرده اهل مماشات نیست، 
در حالی قرار است در دادگاه نیویورک برای 

پاسخگویی به سؤالات دادستان حاضر شود که 
تهدید کرده در صورت محکومیت، آرام نخواهد 
نشست. اما این تنها یک بعد ماجرا است، بعد 
دیگر حزب جمهوریخواه است که حاضر نیست 
در برابر اتهامی که از سوی سیستم قضایی 
وابسته به دولت دموکرات امریکا به ترامپ 

جمهوریخواه وارد شده سکوت کنند.
تد کروز، یکی از جمهوریخواهان طرفدار ترامپ 
و از حامیان سرسخت ابطال نتایج انتخابات 
2020 در توئیتی نوشت: »اعلام جرم علیه ترامپ 
اوج 6 سال تاش دموکرات‌ها برای هدف 
گرفتن و تعقیب قضایی رقبای سیاسی شان 
با ساح قانون است. اگر چنین دیکتاتوری 
بخواهد اجرایی شود باید در انتظار امریکایی 
متفاوت باشیم.« همزمان تیلور گرین، دیگر 

جمهوریخواه جنجالی امریکایی و نماینده جورجیا 
تهدید به راه انداختن اعتراضات خیابانی در روز 
حضور ترامپ در دادگاه کرده است. در این میان 
حتی ران دی سانتیس؛ فرماندار فلوریدا و مایک 
پنس؛ معاون سابق ترامپ که از رقبای اصلی او 
برای نامزدی از حزب جمهوریخواه در انتخابات 
ریاست جمهوری 2020 به شمار می‌روند، به 
این حکم تاخته‌اند و دی سانتیس آن را اقدامی 
غیرامریکایی دانسته و پنس نیز به آن لقب 

غیرعادلانه داده است.

استراتژی سکوت بایدن
یک روز پس از جنجالی شدن ماجرای اعلام 
جرم علیه دونالد ترامپ، نظر جو بایدن درباره 
این اتفاق پرسیده شد اما رئیس جمهور امریکا 
استراتژی سکوت را در قبال ماجرای رخ داده برای 
رقیب سابقش اجرا کرد و با این عبارت که »نظری 
ندارم و قصد ندارم درباره این موضوع صحبتی 
کنم« گمانه زنی‌ها درباره موضع او و دولتش در 
این باره را به اوج رساند. گرچه این استراتژی در 
طول دو سال گذشته برای کاخ سفید موضوع 
عجیبی نیست اما بدون شک تداوم آن در 
روزهای آتی و تبعات حضور ترامپ در برابر دادگاه 
نیویورک مشخص خواهد شد. فرانک لونتز، از 
اعضای کمپین انتخاباتی ترامپ به گاردین گفت: 
»هیچ موضوع ثابت شده‌ای درباره ترامپ وجود 
ندارد اما این اتفاق هرگز پیش از این رخ نداده 
بود و می‌تواند شرایط متفاوتی را نیز رقم بزند. 
به عبارت بهتر این اتفاق مانند آتش انداختن در 
انبوه هیزمی است که روی آن بنزین ریخته شده 
است. من نگران آن هستم که ما این آتش را روز 
سه‌شنبه روشن کنیم.« این استدلال در شرایطی 
است که به نوشته رویترز، منتقدان نیز هشدار 
داده‌اند که حمایت اعضای حزب جمهوریخواه از 
ترامپ و انتقاد آنها از دادستانی امریکا می‌تواند در 
مشروعیت سیستم امریکا در نگاه عمومی تأثیر 
بگذارد. در همین حال بسیاری از دموکرات‌ها نیز 
معتقدند به چالش کشیدن قانون برای دفاع از 
ترامپ، سیاستمداری که همیشه و حتی در زمان 
حضور در کاخ سفید، در خلاف مسیر دموکراسی 
امریکایی حرکت کرده است، تبعات خوشایندی 

برای کشورشان ندارد.

ترامپ خود را بیگناه می‌داند
رئیس جمهور سابق امریکا بارها اتهام پرداخت 
حق السکوت به استورمی دانیلز، بازیگر فیلم‌های 
غیراخلاقی را رد کرده است. این در حالی است 
که اسناد پرونده او نشان می‌دهد این مبلغ در 
دستمزد پرداختی وکیل ترامپ در سال 2016 و پس 
از تهدید این بازیگر به افشاگری در آستانه انتخابات 

ریاست جمهوری آن سال، به او پرداخت شده 
است. ترامپ مدعی است این اتهام و همزمان 
مقصر دانستن او در آشوب 6 ژانویه، همه انگیزه 

سیاسی در پس خود دارد.
وی تأکید کرده که مقامات دخیل در این پرونده 
بدون شک درخواست  بی‌طرف نیستند و 
تجدیدنظر خواهد داد: »قاضی‏ای که برای 
پرونده‌سازی علیه من انتخاب شده از من 
متنفر است. اما من نمی‌گذارم نظام قضایی 
امریکا مردم کشور را تهدید کند.« او همچنین در 
شبکه شخصی‌اش تروث هم بار دیگر با سیاست 
پوپولیستی خود اقدام به تحریک هوادارانش 
کرد و نوشت: »آنها دنبال من نیستند، دنبال 
شما هستند و من فقط مانعشان شده‌ام. مسلماً 
محاکمه عادلانه‌ای در نیویورک نخواهیم داشت.«
ترامپ در شرایطی خود را مهیای حضور در دادگاه 
نیویورک می‌کند که هفته گذشته بلافاصله پس 
از انتشار خبر اعلام جرم هیأت منصفه منهتن 
علیه او، بزرگترین کمپین انتخاباتی خود در تگزاس 
را برگزار کرد. همزمان نیز قاضی این پرونده پاکتی 
حاوی پودر سفید رنگی دریافت کرد و تهدید 
به مرگ شد. او به همین نامه نیز اتکا نکرد و 
هشدار داد تبعات صدور هر گونه رأیی از سوی 
دادگاه که می‌تواند به مرگ و تخریب سیاسی او 
منجر شود، بسیار سخت خواهد بود: »این حکم 
نوعی محاکمه سیاسی و نیرنگ دموکرات‌های این 
کشور است.«  به نوشته گاردین او حتی برای توجیه 
بیشتر اقدامات خود، به قاضی پرونده توهین کرد 
و او را حیوانی خواند که کارهای شیطانی انجام 
می‌دهد و می‌خواهد کشور را به نابودی بکشاند. 
ناراحتی ترامپ از رأی دادگاه منهتن تا حدی بود 
که او حتی به توهین نژادپرستانه به قاضی براگ 
که یک سیاهپوست است نیز رو آورد و او را مورد 
اهانت قرار داد. سام نونبرگ، مشاور سابق و 
قدیمی ترامپ که چند سال قبل همکاری‌اش 
با رئیس جمهور سابق امریکا را پایان داده بود به 
آسوشیتدپرس گفت: »اقدام دادگاه منهتن، اتلاف 
وقت است. البته من با شنیدن آن تعجب نکردم 
و انتظارش را داشتم. اما نباید منتظر آزادی با قید 
وثیقه و چنین اتفاقاتی باشیم.« به نوشته ایرنا، 
ایوانکا ترامپ، دختر رئیس جمهور سابق امریکا 
نیز با ابراز تأسف از این اعلام جرم گفت: »من از 
همه در صحنه سیاسی که حمایت و نگرانی خود را 
اعلام کرده‌اند، تشکر می‌کنم. من پدرم و کشورم 
را دوست دارم و برای هر دو ناراحتم اما از پدرم 
حمایت خواهم کرد.« اریک ترامپ، برادر او نیز 
در پیامی توئیتری نوشت: »این یک تخلف قضایی 
جهان سومی و نوعی سوءاستفاده از طریق هدف 
قرار دادن یک رقیب سیاسی در سال‌های داغ 

رقابت‌های انتخاباتی است.«
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پس از حدود یک سال مذاکرات کم‌ثمر، 
سرانجام شش حزب اپوزیسیون در ترکیه 
روی یک کاندیدای واحد برای دور تازه 
انتخابات ریاست جمهوری این کشور که 
در ماه مه 2023 )اردیبهشت 1402( برگزار 
می‌شود، به توافق رسیده‌اند و امیدوارند از 
این طریق به حکومت دو دهه‌ای و اتوکراتیک 
رجب طیب اردوغان بر این کشور پایان 
بخشند. این شش حزب در محافل مختلف، 
»میز شش نفره« نام گرفته‌اند و گزینه 
انتخابی‌شان کمال قلیچدار اوغلو است 
که رهبری حزب موسوم به »جمهوری 
مردمی« را بر‌عهده دارد و تمایات این 
حزب، سوسیالیستی و کمی تا قسمتی 
چپ‌گرا است.شاید تصور می‌شد که »میز 
شش نفره« روی شهردار جوان و کاریزماتیک 
استانبول اجماع کنند بخصوص که وی در 
انتخابات شهرداری استانبول در سال 2019 
نماینده حزب »عدالت و توسعه« را که لیدر 
آن اردوغان است، مغلوب کرده و این شهر 
را از حیطه کنترل مستقیم رئیس جمهوری 

ج کرده بود. خار

کجاست آرمان جمعی؟
این یک رسم و الزام مهم است که وقتی 
احزاب مختلف و پرتعداد در یک روند 
انتخاباتی برای کنار زدن یک رئیس جمهور 
دست به اتحاد می‌زنند، باید از هرگونه 
فردگرایی و اصرار روی ایده‌آل‌های خود پرهیز 
کنند، زیرا حکومت رئیس جمهوری وقت به 
رغم تمام ایرادات وارده به آن، جا افتاده و اگر 
حمات صورت گرفته به وی تحت یک آرمان 
جمعی صورت نگیرد، رأی‌دهندگان به دلایل 
کافی برای کنار گذاشتن او نمی‌رسند و ترجیح 
می‌دهند که همان »آزموده« را از نو بیازمایند و 
با ابقای وی از ریسک روی آوردن به نامزدهای 
ناشناخته و فاقد اهدافی روشن دوری جویند. 
میزان این عدم اطمینان به حدی است که 
حتی اگر بر مردم، مشخص و قطعی باشد 
که انتخاب مجدد یک رهبر پوپولیست 
بدون انعطاف او را جری‌تر و صدمات وارده از 
سوی وی به کشور را چند برابر می‌کند، باز 
به سمت وی خواهند رفت و چنین کاری را 
برای رأی دادن به گزینه‌ای ظاهراً دموکرات‌تر 
اما فاقد استحکام و بدون ضمانت اجرای 

وعده‌هایش ارجح خواهند شمرد.

ضررهای برخاسته از چالش احزاب
آنچه برای ویکتور اوربان، نخست‌وزیر 
پوپولیست مجارستان روی داد تأییدی بر این 
طرز تصور است. وقتی او از انتخاباتی پیروز 
بیرون آمد که سرشار از اتهام‌زنی و تفرقه و 
جبهه‌گیری‌های افراطی این علیه آن بود، 

وی به خود این جسارت را داد که به بهانه 
برقراری امنیت اجتماعی در بوداپست بسیاری 
از نهادهای دموکرات را تعطیل و نشریات 
خواستار آزادی بیان را محدود کند و بساط 
بسیاری از ارگان‌ها را به این بهانه که آنها فقط 
ارمغان آورنده هرج و مرج هستند، برچینند.
بنابراین اگر هر چیزی بجز یک اتحاد واقعی 
نزد شش حزب مخالف اردوغان رؤیت شود 
و در دستور کار آنها قرار گیرد، اردوغان با 
بهره‌گیری از چنین فضایی احزاب در حال 
چالش را شماتت کرده و به حاشیه خواهد 
راند و باز رأی مثبت را از ملتی خواهد گرفت 
که به حدود 20 سال حکومت وی بر ترکیه خو 
گرفته‌اند و اگر هر چیز مرتبط با آن را نکوهش 
کنند، لا‌اقل امنیت اجتماعی حاصل از آن 
را می‌پسندند و بر هر چیز ناشناخته‌ای که 
احزاب مخالف وعده آن را می‌دهند، ارجح 

شمرد. خواهند 

چرا به »کپی« روی بیاوریم؟
اشتباه مشترکی که بسیاری از احزاب مخالف 
در کشورهای مختلف مرتکب می‌شوند و 
گمان می‌رود که احزاب ترکیه‌ای هم به 
آن مبادرت ورزیده‌اند، ساختن سیمایی از 
کاندیدای انتخاباتی‌شان است که از بسیاری 
جهات شبیه به رئیس جمهوری وقت است 
و فقط اصرار بر این دارند که او به غایت 
دموکرات‌تر از رئیس جمهور فعلی است. این 
باوری است که رأی‌دهندگان معمولاً به آن 
اعتماد نمی‌کنند و نزد خود فکر می‌کنند که 

اگر قرار است به کسی رأی بدهند که کپی 
رئیس جمهوری وقت است، چرا به خود وی 
رأی ندهند که همه اعمال و رویکردهایش 
را در سال‌های طولانی دیده و آن را تجربه و 

لمس کرده‌اند.

»او« می‌داند که چه می‌کند
امتیاز دیگری که رؤسای جمهوری وقت 
دارند، این است که چون در مدتی طولانی 
امتحان پس داده‌اند، لابد استراتژی‌هایشان 
بهترین حالت ممکن است و مردم به خود 
می‌گویند که اگر قرار باشد فردی را سر کار 
بیاورند که آن اصول شناخته‌شده را لغو کند 
و به فاکتورهای دیگری در امر سیاستگذاری 
خود روی بیاورد، چه اطمینانی به ثمر دادن 
آن است و آیا بهتر نیست که مثاً در ترکیه 
به همان اردوغان متوسل شد که اگر حتی 
اتهام دیکتاتور بودن به وی را بچسبانند، لا‌اقل 

کارآزموده است و می‌داند که چه می‌کند.

» آینده«؛ نمایی از »گذشته«
در زمانی که سیاستمداران ضد پوپولیسم 
علیه اردوغان جبهه‌ای واحد می‌گیرند، 
بر‌خلاف آنچه تصور می‌شود، کارشان برای 
کنار زدن او سخت‌تر می‌شود، زیرا آنقدر 
در نکوهش حاکم وقت زیاده‌روی و از اعلام 
جزئیات دقیق برنامه‌های خود برای زدودن 
عیب‌های او و پرداختن به مشخصه‌هایی 
بهتر دور می‌مانند که شنوندگان اظهارات 
آنها خسته می‌شوند و به ماهیت وجودی 

سیاسیون بیش از پیش شک می‌کنند. 
مردم در زمان انتخابات در هر کشوری 
بیش از هر چیزی طالب شفافیت در امور 
و مشخص بودن همه حرف‌ها و آرمان‌های 
بیان شده هستند و اگر در این زمینه قانع 
نشوند، دست از نامزدهای کمتر شناخته 
شده برمی‌دارند و به کسانی روی می‌آورند 
که حتی اگر دیکتاتوری پیشه کرده باشند و 
لطمات آنها بیشتر از سودهایشان باشد، لا‌اقل 
قابل لمس‌اند و مردم می‌دانند که با آنها چه 
آینده‌ای خواهند داشت زیرا »گذشته« را با آنها 

سپری کرده‌اند.

مبادا زلزله سیاسی هم بیاید!
همه آنچه گفته‌ایم برای اردوغان هم صدق 
می‌کند و مادامی که رقبای او منجمله شش 
حزبی که وصف‌شان رفت، ‌برنامه‌های دقیق 
و واقعی و قابل اجرایی را رو نکنند، مردم ترکیه 
باز به اردوغان روی خواهند آورد. واقعیت امر 
این است که مصایب عظیم و مرگ و میرهای 
گسترده برخاسته از زلزله هولناک اخیر ترکیه 
مردم این کشور را چنان رنجور ساخته که 
حتی اگر مواردی که شرح دادیم در کار نبود، 
مردم ترکیه شاید به این نتیجه رسیده باشند 
که با انتخاب یک رئیس جمهوری ناشناخته 
آوار ناشی از یک انتخاب احتمالاً اشتباه را هم 
بر سر خود خراب نکنند و یک زلزله ثانوی و 

البته سیاسی را برای خود رقم نزنند.
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